INDICAÇÃO Nº 81/2003

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor competente da Prefeitura Municipal, que proceda a colocação de placas de advertência, bem como pintura de faixas, na Rua Tiradentes, nas proximidades da Escola Estadual Ana Augusta, para alertar os motoristas da presença de estudantes.

JUSTIFICATIVA

A medida solicitada visa alertar os motorista e consequentemente, evitar acidentes com os estudantes, nos horários de início e término das aulas. O movimento de estudantes é grande e a rua movimentada e íngreme, o que incentiva os motoristas a trafegarem em velocidade razoavelmente alta.

Como é muito melhor prevenir, essa sinalização é de custo barato, transforma-se-á todavia, numa valiosa ajuda na preservação de vidas e demais consequências trágicas de qualquer acidente.

Sala das Sessões, 14 de Abril de 2003.

LUCIANO REIS DA SILVA

VEREADOR

PAGE